
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32367 1/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

  

     AYUNTAMIENTO DE LAREDO

   CVE-2012-14953   Decreto de Alcaldía 887/2012 de creación, modifi cación y eliminación 
de Fichero de Datos de Carácter Personal.

   Por Decreto de Alcaldía, número 887/2012, de fecha 31 de octubre de 2012, se ha resuelto 
crear-modifi car y suprimir los “Ficheros de Datos de Carácter Personal”, cuyo texto íntegro se 
hace público a continuación: 

 “El artículo 20 de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de 
Carácter Personal, establece que la creación, modifi cación o supresión de los fi cheros de las 
Administraciones Públicas sólo podrán hacerse por medio de disposición general publicada en 
el «Boletín Ofi cial del Estado» o diario ofi cial correspondiente. 

 La entrada en vigor del Reglamento de desarrollo de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de 
diciembre, de Protección de datos de carácter personal, aprobado mediante el Real Decreto 
1720/2007, de 21 de diciembre, ha introducido, a través de los artículos 53 y 54, algunas 
novedades en cuanto a la forma y contenido de la disposición, destacando la necesidad de 
especifi car el sistema de tratamiento del fi chero, pudiendo ser automatizado, no automatizado 
o parcialmente automatizado. 

 Al objeto de crear los fi cheros de datos personales de los que el Ayuntamiento de Laredo 
es responsable, en los términos y condiciones establecidos en artículo 20 de la Ley Orgánica 
15/1999 de 13 de diciembre, de Protección de Datos de Carácter Personal, así como del artí-
culo 52 del Reglamento de desarrollo de la misma, 

 En uso de las atribuciones que me confi ere el art 21 de la Ley 7/1985 Reguladora de las 
Bases de Régimen Local, 

 RESUELVO 
   

 PRIMERO.- Los fi cheros del AYUNTAMIENTO DE LAREDO serán los contenidos en los anexos 
de este Decreto de Alcaldía. 

 SEGUNDO.- Se crean los fi cheros incluidos en el ANEXO I de este Decreto de Alcaldía, en 
cumplimiento del artículo 20 de la Ley Orgánica 15/1999 y el artículo 54.1 del Reglamento de 
desarrollo. 

 TERCERO.- Se modifi can los fi cheros incluidos en el ANEXO II de este Decreto de Alcaldía, 
creados por disposiciones generales anteriores, se adaptarán a las descripciones contenidas en 
los apartados correspondientes del citado anexo, de acuerdo a lo especifi cado en el art. 54.1 
del Reglamento de desarrollo de la Ley 15/1999. 

 CUARTO- Se suprime el fi chero incluido en el ANEXO III de este Decreto de Alcaldía en 
cumplimiento del art. 20 de la Ley Orgánica 15/1999, y el artículo 54.3 

 QUINTO .- Los fi cheros que se recogen en los anexos de esta Decreto de Alcaldía, se regi-
rán por las disposiciones generales e instrucciones que se detallen para cada uno de ellos, y 
estarán sometidos, en todo caso, a las normas legales y reglamentarias de superior rango que 
les sean aplicables. 

 SEXTO .- En cumplimiento del artículo 55 del Reglamento de desarrollo de la Ley 15/1999, 
los fi cheros serán notifi cados para su inscripción en el Registro General de Protección de Datos 
en el plazo de treinta días desde la publicación de esta Decreto de Alcaldía en el Boletín Ofi cial 
de la Comunidad Autónoma. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32368 2/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

 SÉPTIMO.- El presente Decreto de Alcaldía entrará en vigor el día siguiente de su publica-
ción en el Boletín Ofi cial de la Comunidad Autónoma. 

 OCTAVO.- Dar traslado de la presente al Ayuntamiento Pleno. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32369 3/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

ANEXO I
Ficheros de nueva creación

Fichero: PADRÓN DE HABITANTES
a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de

su finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: PADRÓN DE HABITANTES.

a.2) Finalidad y usos previstos: Control de los habitantes para la emisión de
certificados, listados para I.N.E. y Censo electoral.(Estadística [Función estadística
pública Padrón de habitantes Gestión del censo promocional]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes.
b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal
Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios.

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Datos de estado civil Datos de
familia Fecha de nacimiento Lugar de nacimiento Edad Sexo
Nacionalidad Lengua materna)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
Otros órganos Admon. Pública (existe una norma reguladora que las autoriza:
Ley 7/1985 de bases de régimen local, 4/96 que la modifica) (otros órganos de la
administración del estado).

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avd. de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Fichero: SERVICIOS SOCIALES

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: SERVICIOS SOCIALES.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32370 4/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

a.2) Finalidad y usos previstos: Prestación de servicios de asistencia social, sanidad,
cooperación, consumo, igualdad, inmigración.(Trabajo y bienestar social [Inspección
y control de seguridad y protección social Prestaciones a desempleados
Prestaciones de garantía salarial Prestaciones de asistencia social Pensiones,
subsidios y otras prestaciones económicas Acción a favor de inmigrantes
Servicios sociales a minusválidos Servicios sociales a la tercera edad Promoción
social a la mujer Promoción social a la juventud Protección del menor Acción a
favor de toxicómanos Ayudas acceso a vivienda Otros servicios sociales]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes, Solicitantes.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal, Otras personas físicas
distintas del afectado o su representante

Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios.

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Núm. SS / Mutualidad, Nombre y
apellidos, Dirección, Teléfono, Marcas Físicas, Firma / Huella.

Datos especialmente protegidos: Ideología, Afiliación sindical, Religión,
Creencias.

Otros datos especialmente protegidos: Origen racial o étnico, Salud,
Vida Sexual (Norma que permite su tratamiento: Ley 7/1985 Reguladora
de Régimen Local).

Datos relativos a la comisión de infracciones: Infracciones
administrativas (Norma que permite su tratamiento: Ley 7/1985
Reguladora de Régimen Local).

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Datos de estado civil Datos de
familia Fecha de nacimiento Lugar de nacimiento Edad Sexo
Nacionalidad Lengua materna Características físicas o
antropométricas)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
Otras administraciones públicas (existe consentimiento de los afectados.)(otros
órganos de la administración del estado, otros órganos de la comunidad autónoma).

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España, 6 39770 Laredo.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32371 5/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Alto.

Fichero: REGISTRO DE ENTRADA Y SALIDA

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: REGISTRO DE ENTRADA Y SALIDA.

a.2) Finalidad y usos previstos: Control de la expedición y recepción de cualquier
documento de las dependencias municipales. (Finalidades varias [Registro de
entrada y salida de documentos Gestión de estadísticas internas Prestación de
servicios de certificación]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes, Solicitantes.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal

Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios, transmisión
electrónica de datos/internet.

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Núm. Registro Personal, Nombre y
apellidos, Dirección, Teléfono.

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Fichero: PRENSA Y COMUNICACIÓN

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: PRENSA Y COMUNICACIÓN.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32372 6/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión de las relaciones públicas del Ayuntamiento
y sus representantes con la comunidad. (Educación y cultura [Fomento y apoyo a
actividades artísticas y culturales]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes, Asociados o miembros, Representantes
legales.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal, Fuentes accesibles al
público: Guías de servicios de telecomunicaciones, Listas de personas
pertenecientes a grupos profesionales, Medios de comunicación

Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios, transmisión
electrónica de datos/internet

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones Pertenencia a
colegios o a asociaciones profesionales)

Datos de detalles de empleo (Cuerpo / Escala Categoría / Grado Puestos de
trabajo)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España ,6 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Fichero: LICENCIAS MUNICIPALES

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: LICENCIAS MUNICIPALES.

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión de la concesión de licencias municipales.
(Finalidades varias [Procedimientos administrativos Otros registros administrativos
Concesión y gestión de permisos, licencias y autorizaciones]).



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32373 7/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes, Contribuyentes y sujetos obligados
(ciudadanos y residentes).

b.2) Procedencia:
El propio interesado o su representante legal
Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios,

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de circunstancias sociales (Características de alojamiento,
vivienda Propiedades, posesiones Licencias, permisos, autorizaciones)

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones Pertenencia
a colegios o a asociaciones profesionales)

Datos de información comercial (Actividades y negocios Licencias
comerciales)

Datos económico financieros y de seguros (Datos bancarios Datos
deducciones impositivas / impuestos)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Fichero: REGISTRO DE UNIONES CIVILES

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: REGISTRO DE UNIONES CIVILES.

a.2) Finalidad y usos previstos: Registro municipal de las uniones civiles y parejas de
hecho del municipio.(Finalidades varias [Procedimientos administrativos Otros
registros administrativos Gestión de estadísticas internas Prestación de servicios
de certificación]).



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32374 8/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.

b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes.
b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal
Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios.

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otros datos especialmente protegidos: Salud, Vida Sexual (Norma que
permite su tratamiento: Ley 1/2005 Parejas de Hecho de la Comunidad
Autónoma de Cantabria).

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Datos de estado civil Fecha de
nacimiento Lugar de nacimiento Edad Sexo Nacionalidad)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Alto.

Fichero: DECLARACION DE BIENES DE CONCEJALES

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: DECLARACION DE BIENES DE CONCEJALES.

a.2) Finalidad y usos previstos: Control de las posibles incompatibilidades de los
concejales municipales.(Recursos humanos [Control de incompatibilidades Control
de patrimonio de altos cargos]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Cargos públicos.
b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal
Procedimiento de recogida: Formularios



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32375 9/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.

c.1) Estructura:
Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Datos especialmente protegidos: Ideología.
Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Datos de estado civil Datos de
familia Fecha de nacimiento Lugar de nacimiento Nacionalidad)

Datos de circunstancias sociales (Características de alojamiento,
vivienda Propiedades, posesiones Pertenencia a clubes, asociaciones
Licencias, permisos, autorizaciones)

Datos académicos y profesionales (Pertenencia a colegios o a
asociaciones profesionales)

Datos de detalles de empleo (Puestos de trabajo)

Datos de información comercial (Actividades y negocios Licencias
comerciales Creaciones artísticas, literarias, científicas o técnicas)

Datos económico financieros y de seguros (Ingresos, rentas
Inversiones, bienes patrimoniales Créditos, préstamos, avales Datos
bancarios Planes de pensiones, jubilación Datos económicos de
nómina Seguros Hipotecas Subsidios, beneficios Historial créditos
Tarjetas crédito)

Datos de transacciones (Bienes y servicios suministrados por el afectado
Bienes y servicios recibidos por el afectado Transacciones financieras)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Alto.

Fichero: DEPORTES

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: DEPORTES.

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión de los recursos municipales y registro de las
personas que hacen uso de las instalaciones.(Educación y cultura [Deportes]).



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32376 10/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Asociados o miembros, Ciudadanos y residentes.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal

Procedimiento de recogida: Formularios, transmisión electrónica de
datos

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otros datos especialmente protegidos: Salud (Recabados con
consentimiento expreso del afectado).

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Fecha de nacimiento Edad Sexo)

Datos de circunstancias sociales (Aficiones y estilos de vida Pertenencia
a clubes, asociaciones)

Datos académicos y profesionales (Pertenencia a colegios o a
asociaciones profesionales)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Fichero: CENSO DE PERROS PELIGROSOS

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: CENSO DE PERROS PELIGROSOS.

a.2) Finalidad y usos previstos: Registro municipal de los perros considerados
peligrosos, sus propietarios y su capacitación.(Seguridad pública y defensa
[Seguridad vial], Finalidades varias [Otros registros administrativos Concesión y
gestión de permisos, licencias y autorizaciones Gestión sancionadora]).



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32377 11/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Solicitantes, Ciudadanos y residentes.

b.2) Procedencia:
El propio interesado o su representante legal
Procedimiento de recogida: Formularios

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Datos relativos a la comisión de infracciones: Infracciones penales
(Norma que permite su tratamiento: Ley 50/1999 Régimen jurídico de
tenencia de animales peligrosos).

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Fecha de nacimiento Edad)

Datos económico financieros y de seguros (Seguros)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Alto.
Fichero: ACTAS

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: ACTAS.

a.2) Finalidad y usos previstos: Expedientes (Actas y Acuerdos Plenarios y de Junta
de Gobierno) generados por los departamentos que tienen que aprobarse mediante
comisión u otro órgano colegiado (Plenarios y de Junta de Gobierno
Local).(Finalidades varias [Procedimientos administrativos y Decretos de Alcaldía]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes.
b.2) Procedencia:



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32378 12/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

El propio interesado o su representante legal, Otras personas físicas
distintas del afectado o su representante, Administraciones públicas

Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios.

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Datos de estado civil Fecha de
nacimiento Nacionalidad)

Datos de circunstancias sociales (Características de alojamiento,
vivienda Licencias, permisos, autorizaciones)

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones Experiencia
profesional Pertenencia a colegios o a asociaciones profesionales)

Datos de detalles de empleo (Cuerpo / Escala Categoría / Grado)

Datos de información comercial (Actividades y negocios Licencias
comerciales)

Datos económico financieros y de seguros (Ingresos, rentas Créditos,
préstamos, avales Datos bancarios Subsidios, beneficios)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Medio.

Fichero: SERVICIOS TECNICOS Y URBANISMO

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: SERVICIOS TECNICOS Y URBANISMO.

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión urbanística, concesión de licencias, permisos
y gestión de denuncias administrativas.(Finalidades varias [Procedimientos
administrativos Otros registros administrativos Concesión y gestión de permisos,
licencias y autorizaciones Gestión sancionadora Gestión de estadísticas internas
Prestación de servicios de certificación]).



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32379 13/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes.
b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal, Otras personas
físicas distintas del afectado o su representante

Procedimiento de recogida: Formularios, transmisión electrónica
de datos/internet

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección,
Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de circunstancias sociales (Características de alojamiento,
vivienda Propiedades, posesiones Licencias, permisos,
autorizaciones)

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones
Pertenencia a colegios o a asociaciones profesionales)

Datos de detalles de empleo (Cuerpo / Escala Categoría /
Grado)

Datos de información comercial (Actividades y negocios
Licencias comerciales Creaciones artísticas, literarias, científicas
o técnicas)

Datos económico financieros y de seguros (Créditos, préstamos,
avales Datos bancarios Datos deducciones impositivas /
impuestos Seguros Hipotecas)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Medio.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32380 14/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

Fichero: EDUCACIÓN

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: EDUCACIÓN.

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión de los recursos y servicios relacionados con
educación.(Educación y cultura [Enseñanza infantil y primaria Enseñanza
secundaria Educación especial Becas y ayudas a estudiantes]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Estudiantes, Representantes legales.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal

Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios, transmisión
electrónica de datos/internet

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Fecha de nacimiento Lugar de
nacimiento Edad Sexo Nacionalidad Lengua materna)

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones)

Datos de transacciones (Bienes y servicios recibidos por el afectado)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Fichero: CULTURA

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: CULTURA.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32381 15/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión y organización de actos culturales, cursos,
talleres para los habitantes del municipio.(Educación y cultura [Enseñanzas
artísticas e idiomas Fomento y apoyo a actividades artísticas y culturales
Protección del patrimonio histórico artístico]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes.
b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal, Otras personas físicas
distintas del afectado o su representante, Fuentes accesibles al público.
Guías de servicios de telecomunicaciones, Listas de personas
pertenecientes a grupos profesionales, Medios de comunicación

Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios, transmisión
electrónica de datos/internet

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de circunstancias sociales (Aficiones y estilos de vida Pertenencia
a clubes, asociaciones Licencias, permisos, autorizaciones)

Datos académicos y profesionales (Pertenencia a colegios o a
asociaciones profesionales)

Datos de información comercial (Actividades y negocios Licencias
comerciales Creaciones artísticas, literarias, científicas o técnicas)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:

No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Fichero: ARCHIVO

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32382 16/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

a.1) Identificación del fichero: ARCHIVO.

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión archivo municipal.(Finalidades varias
[Registro de entrada y salida de documentos Atención al ciudadano Publicaciones
Fines científicos, históricos o estadísticos]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes, Solicitantes.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal

Procedimiento de recogida: Formularios, transmisión electrónica de
datos/internet,

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de detalles de empleo (Puestos de trabajo)

Datos de transacciones (Bienes y servicios recibidos por el afectado)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Fichero: POLICÍA

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: POLICIA.

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión de la seguridad del municipio, gestión
integral de la Policía Local.(Seguridad pública y defensa [Protección civil Seguridad
vial Actuaciones de fuerzas y cuerpos de seguridad con fines policiales
Actuaciones de fuerzas y cuerpos de seguridad con fines administrativos
Solicitudes de visado/residencia]).



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32383 17/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Personas implicadas en intervenciones policiales.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal, Otras personas físicas
distintas del afectado o su representante, Fuentes accesibles al público.
Listas de personas pertenecientes a grupos profesionales, Diarios y
boletines oficiales, Registros públicos, Administraciones públicas

Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios, transmisión
electrónica de datos/internet,

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono,
Marcas Físicas.

Datos especialmente protegidos: Ideología, Afiliación sindical, Religión.

Otros datos especialmente protegidos: Origen racial o étnico, Salud
(Norma que permite su tratamiento: Ley 7/1985 Reguladora del
Régimen Local).

Datos relativos a la comisión de infracciones: Infracciones penales,
Infracciones administrativas (Norma que permite su tratamiento: Ley
7/1985 Reguladora del Régimen Local).

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Datos de estado civil Datos de
familia Fecha de nacimiento Lugar de nacimiento Edad Sexo
Nacionalidad Características físicas o antropométricas)

Datos de circunstancias sociales (Características de alojamiento,
vivienda Propiedades, posesiones Aficiones y estilos de vida
Licencias, permisos, autorizaciones)

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones Experiencia
profesional Pertenencia a colegios o a asociaciones profesionales)

Datos de detalles de empleo (Cuerpo / Escala Puestos de trabajo)

Datos de información comercial (Actividades y negocios Licencias
comerciales)

Datos económico financieros y de seguros (Ingresos, rentas
Inversiones, bienes patrimoniales Créditos, préstamos, avales Datos
bancarios Datos económicos de nómina Subsidios, beneficios)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
Fuerzas y cuerpos de seguridad, entidades aseguradoras, otros órganos de la
administración del estado, otros órganos de la comunidad autónoma.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32384 18/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

(Corresponden a competencias idénticas o que versan sobre las mismas materias,
ejercidas por otras administraciones públicas.).

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Alto.

Fichero: VIDEOVIGILANCIA

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: VIDEOVIGILANCIA.

a.2) Finalidad y usos previstos: Seguridad y control de edificios y sus
accesos.(Finalidades varias [Seguridad y control de acceso a edificios]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Usuarios, Empleados, Proveedores, Ciudadanos y Residentes.

b.2) Procedencia:
El propio interesado o su representante legal
Procedimiento de recogida: Cámara

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: Imagen.

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
Fuerzas y cuerpos de seguridad (corresponden a competencias idénticas o que
versan sobre las mismas materias, ejercidas por otras administraciones públicas.).

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32385 19/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

Fichero: DESARROLLO LOCAL

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: DESARROLLO LOCAL.

a.2) Finalidad y usos previstos: Promoción de empleo relacionadas con la
generación de actividad económica, ayudas, subvenciones. (Trabajo y bienestar
social [Promoción y gestión de empleo Formación profesional ocupacional
Promoción social a la mujer Promoción social a la juventud], Finalidades varias
[Atención al ciudadano]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes, Solicitantes.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal

Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios, transmisión
electrónica de datos/internet

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Datos de estado civil Fecha de
nacimiento Edad)

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones Pertenencia
a colegios o a asociaciones profesionales)

Datos de información comercial (Actividades y negocios Licencias
comerciales)

Datos económico financieros y de seguros (Créditos, préstamos, avales
Datos bancarios Subsidios, beneficios)

Datos de transacciones (Bienes y servicios suministrados por el afectado
Bienes y servicios recibidos por el afectado Compensaciones /

Indemnizaciones)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
Otros órganos de la administración (corresponden a competencias idénticas o que
versan sobre las mismas materias, ejercidas por otras administraciones públicas.).

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32386 20/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Fichero: MEDIOAMBIENTE

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: MEDIOAMBIENTE.

a.2) Finalidad y usos previstos: Fomento de la prevención del medio ambiente.
(Finalidades varias [Atención al ciudadano Concesión y gestión de permisos,
licencias y autorizaciones]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes.
b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal
Procedimiento de recogida: Formularios, transmisión electrónica de
datos/internet

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de información comercial (Actividades y negocios Licencias
comerciales)

Datos de transacciones (Bienes y servicios suministrados por el afectado
Bienes y servicios recibidos por el afectado)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32387 21/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

Fichero: JUVENTUD

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: JUVENTUD.

a.2) Finalidad y usos previstos: Informar a los jóvenes de programas de ocio, de
certámenes y concursos; educación; vivienda, empleo. (Trabajo y bienestar social
[Promoción social a la juventud], Educación y cultura [Becas y ayudas a estudiantes
Fomento y apoyo a actividades artísticas y culturales], Finalidades varias [Atención
al ciudadano]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes, Solicitantes.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal

Procedimiento de recogida: Encuestas, formularios, transmisión
electrónica de datos/internet

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Edad Sexo)

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones Experiencia
profesional)

Datos de transacciones (Bienes y servicios recibidos por el afectado)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
No se prevén cesiones o comunicaciones de datos.

e) Transferencias internacionales previstas a terceros países:
No se realizan o no están previstos tratamientos de datos fuera del territorio del
Espacio Económico Europeo.

f) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

g) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

h) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32388 22/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

ANEXO II
Ficheros que se modifican
Órgano responsable: AYUNTAMIENTO DE LAREDO, SECRETARIA GENERAL
Fichero: NOMINAS
a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su

finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: RECURSOS HUMANOS.

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión nóminas y personal empleado, funcionarios,
formación, prevención riesgos, control horario. (Recursos humanos [Gestión de
personal Formación de personal Acción social a favor del personal de las
administraciones públicas Promoción y selección de personal, oposiciones y
concursos Control horario Gestión de nómina Prevención de riesgos laborales]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: EMPLEADOS.
b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal
Procedimiento de recogida: Formularios, transmisión electrónica de
datos/internet,

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Núm. SS / Mutualidad, Nombre y
apellidos, Dirección, Teléfono.

Datos especialmente protegidos: Afiliación sindical.

Otros datos especialmente protegidos: Salud (Norma que permite su
tratamiento: Ley 40/1998 Impuesto sobre la renta de las personas
físicas).

Otras categorías de carácter personal:

Datos de características personales (Datos de estado civil Datos de
familia Fecha de nacimiento Lugar de nacimiento Edad Sexo
Nacionalidad)

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones Experiencia
profesional)

Datos de detalles de empleo (Cuerpo / Escala Categoría / Grado
Puestos de trabajo Datos no económicos de nómina)

Datos económico financieros y de seguros (Ingresos, rentas Datos
bancarios Planes de pensiones, jubilación Datos económicos de
nómina)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32389 23/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

Organismos de la seguridad social, hacienda pública y administración tributaria,
bancos, cajas de ahorro y cajas rurales (existe una norma reguladora que las
autoriza: Ley 1/1994 de la Seguridad Social).

e) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

f) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

g) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

Órgano responsable: AYUNTAMIENTO DE LAREDO, SECRETARIA GENERAL

Fichero: EXACCIONES

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.
a.1) Identificación del fichero: GESTION TRIBUTARIA.

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión de la hacienda municipal, recaudación de
impuestos y otras tasas municipales. (Hacienda y gestión económico financiera
[Gestión tributaria y de recaudación Gestión de catastros inmobiliarios rústicos y
urbanos]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Contribuyentes y sujetos obligados.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal, Registros públicos,
Administraciones públicas

Procedimiento de recogida: Formularios, transmisión electrónica de datos/internet

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección.

Datos relativos a la comisión de infracciones: Infracciones
administrativas (Norma que permite su tratamiento: Ley 58/2003
General Tributaria).

Otras categorías de carácter personal:

Datos de circunstancias sociales (Características de alojamiento,
vivienda Propiedades, posesiones Licencias, permisos, autorizaciones)

Datos académicos y profesionales (Formación, titulaciones Experiencia
profesional Pertenencia a colegios o a asociaciones profesionales)

Datos de información comercial (Actividades y negocios Licencias
comerciales Creaciones artísticas, literarias, científicas o técnicas)



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32390 24/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

Datos económico financieros y de seguros (Créditos, préstamos, avales
Datos bancarios Datos deducciones impositivas / impuestos)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
Bancos, cajas de ahorro y cajas rurales (el tratamiento responde a la libre y legítima
aceptación de una relación jurídica cuyo desarrollo, cumplimiento y control
implique necesariamente la comunicación de los datos a terceros.).

e) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

f) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

g) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Medio.

Órgano responsable: AYUNTAMIENTO DE LAREDO, SECRETARIA GENERAL

Fichero: CONTABILIDAD

a) Identificación del fichero, indicando su denominación, así como la descripción de su
finalidad y usos previstos.

a.1) Identificación del fichero: CONTABILIDAD.

a.2) Finalidad y usos previstos: Gestión contable del municipio y el cumplimiento de
las obligaciones fiscales.(Hacienda y gestión económico financiera [Gestión
económica y contable Gestión fiscal Gestión deuda pública y tesorería]).

b) Origen de los datos, indicando el colectivo de personas sobre los que se pretende
obtener datos de carácter personal o que resulten obligados a suministrarlos, el
procedimiento de recogida de los datos, y su procedencia.
b.1) Colectivo: Ciudadanos y residentes, Proveedores.

b.2) Procedencia:

El propio interesado o su representante legal

Procedimiento de recogida: Formularios, transmisión electrónica de
datos/internet

c) Estructura básica del fichero y el sistema de tratamiento utilizado en su
organización.
c.1) Estructura:

Datos identificativos: NIF / DNI, Nombre y apellidos, Dirección, Teléfono.

Otras categorías de carácter personal:

Datos de información comercial (Actividades y negocios)

Datos económico financieros y de seguros (Ingresos, rentas
Inversiones, bienes patrimoniales Créditos, préstamos, avales Datos
bancarios Datos económicos de nómina Datos deducciones
impositivas / impuestos Seguros Subsidios, beneficios)



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 32391 25/25

C
V
E
-2

0
1
2
-1

4
9
5
3

LUNES, 12 DE NOVIEMBRE DE 2012 - BOC NÚM. 218

Datos de transacciones (Bienes y servicios suministrados por el afectado
Bienes y servicios recibidos por el afectado Transacciones financieras
Compensaciones / Indemnizaciones)

c.2) Sistema de tratamiento: Fichero parcialmente automatizado.

d) Comunicaciones de los datos previstas:
Hacienda pública y administración tributaria, bancos, cajas de ahorro y cajas rurales.
(corresponden a competencias idénticas o que versan sobre las mismas materias,
ejercidas por otras administraciones públicas.).

e) Órganos responsables del fichero:
Ayuntamiento de Laredo.

f) Servicios o unidades ante los que pueden ejercitarse los derechos de acceso,
rectificación, cancelación y oposición:
Ayuntamiento de Laredo, Avenida de España 6, 39770 Laredo.

g) Nivel de medidas de seguridad: Nivel Básico.

ANEXO III

Ficheros que se suprimen
Órgano Responsable: Ayuntamiento de Laredo, Secretaria General

a) Identificación del fichero: CONTROL DE HORARIO.
b) Destino que vaya a darse a los datos o, en su caso, las previsiones que de adopten

para su destrucción: Traspaso de los datos a otros ficheros creados o modificados.
Motivos: Nueva definición y ordenación de los ficheros declarados.

  

 Laredo, 31 de octubre de 2012. 

 El alcalde-presidente (ilegible). 
 2012/14953 


		soporte.afirma5@map.es
	2012-11-08T12:26:11+0100
	DESCRIPCION BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA - ENTIDAD GOBIERNO DE CANTABRIA - CIF S3933002B
	Firma electrónica @Firma5




